
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 579 / 2019

OGGETTO:  FORNITURA  PER  I  REGISTRI  DI  STATO  CIVILE,  N.  8  RILEGATURE 
RELATIVE  ALL'ANNO  2018  E  N.  40  FOGLI  SUPPLETIVI  RELATIVI 
ALL'ANNO 2019 - CIG N Z152A4299D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n. 87  del 25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
- Quarto provvedimento".

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 
2019  per una durata pari a 12 mesi; 

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Ravvisata la necessità di provvedere alla rilegatura di n. 8 registri di stato civile anno 2018 e 
dei relativi allegati, al fine di una corretta archiviazione e del deposito di una copia degli stessi 
presso la Prefettura di Reggio Emilia. 
Considerata, altresì, la necessità di acquisire n. 40 fogli suppletivi per i registri di stato civile 
anno 2019.

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)
-  le Linee Guida n. 4  dell’A.N.AC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] 
la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla  comparazione  dei  listini  di  mercato,  di  offerte 
precedenti  per  commesse identiche o  analoghe o  all’analisi  dei  prezzi  praticati  ad  altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;

Considerato che: 
- sono stati richiesti dei preventivi alle seguenti ditte:

• GRAFICHE  E.  GASPARI  S.R.L.,  C.F. n.  00089070403,  filiale  di  Mantova  Via 
Europa, 39 Borgo Chiesa Nuova - 46100 Mantova (MN).

• MYO S.p.A.,  C.F./P.IVA n.  03222970406,  con sede in Via Santarcangiolese,  6 - 
47824 Poggio Torriana (RN).

-  in  risposta alle suddette richieste,  sono stati presentati appositi preventivi, i  cui  dati 
riepilogativi sono riportati nella seguente tabella:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

N. DITTA PROTOCOLLO 
DESCRIZIONE 
BENI O SERVIZI

CODICI MEPA QUANTITA’
PREZZO 
UNITARIO

IMPORTO 
NETTO

IVA 
22%

IMPORTO 
LORDO

1
GRAFICHE 
E. GASPARI 
S.R.L

N. 18493 DEL 
2/10/2019

RILEGATURE 
REGISTRI STATO 
CIVILE ANNO 
2018

DM300907 8 19,50 156,00 34,32 190,32

FOGLI 
SUPPLETIVI 
REGISTRI STATO 
CIVILE ANNO 
2019

DM300908 40 1,5 60,00 13,20 73,2

TOTALI 216,00 47,52 263,52

2 MYO S.p.A
N. 18863 DEL 
8/10/2019

RILEGATURE 
REGISTRI STATO 
CIVILE ANNO 
2018

8 18,00 144,00 31,68 175,68

FOGLI 
SUPPLETIVI 
REGISTRI STATO 
CIVILE ANNO 
2019

40 1,5 60,00 13,20 73,2

TOTALI 204,00 44,88 248,88

Considerato che la società MyO S.p.A:
• ha presentato l’offerta economicamente più conveniente  e  che tale  offerta risulta 

congrua, in quanto in linea con i prezzi di mercato;
• risulta iscritta in data 19/07/2001 alla CCIAA (registro imprese) n.  03222970406 

della ROMAGNA - FORLI'-CESENA e RIMINI, REA 283214;
• è in possesso di DURC  prot. INAIL n. 18516002, valido fino al 06/02/2020;
• in data 09/10/2019 ha presentato  Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di  

cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, acquisita agli atti con prot. n. 18957/2019;
• alla data odierna, per la suddetta società non sussistono annotazioni nel casellario 

delle imprese presso ANAC;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

Dato atto:
• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del procedimento;
• della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012,

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019),

• che il  contratto si  perfezionerà secondo previsto dal  combinato disposto dall’art. 
1326 del codice civile e dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta MyO S.p.A., C.F./P.IVA n. 03222970406, con 
sede in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), la fornitura di :
• n.  8 rilegature registri di stato  civile  anno 2018,  importo unitario  € 18,00 euro, 

importo complessivo € 144,00 + IVA € 31,68, totale   €   1  75,68  ,  
• n. 40 fogli suppletivi  stato  civile, importo unitario  €  1,50 IVA esclusa,  importo 

complessivo € 60,00 + IVA € 13,20,  totale   €   73,20     
           Totale complessivo € 248,88 (€ 204,00 + IVA € 44,88) CIG n. Z152A4299D 

2. Di assumere il relativo impegno di spesa per € 248,88 (€ 204,00 + IVA € 44,88) alla 
Missione 1, Programma 7 - Titolo 1,  del Bilancio 2019-2021, al  capitolo 620220 
articolo 0 denominato “Spese stampati cancelleria e varie anagrafe e stato civile” 
che presenta la necessaria disponibilità – Codice piano dei conti  1.03.01.02.001 
come da prospetto in calce;

3. Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 
su  presentazione di  regolari  fatture,  previa  distinta  di  liquidazione  tecnica  del 
responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

4. Di dare atto:
• che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista per l’anno 2019;
• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al 

Responsabile del Settore;
• della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 

dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012;

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge 
di Bilancio 2019);

6. Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle 
disposizioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 620220/0 2019 195
2

FORNITURA PER I 
REGISTRI DI 
STATO CIVILE E 
FOGLI 
SUPPLETIVI 

MYO S.P.A. € 248,88

Lì, 21/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


